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pří tomto provádění německé pro- -

palandy značné neopatrné mu
'chceme li použili silnějšího slova

Jr In rnbiiig pronesl řeč v která

ohavný čin německý snažil se o- -

spravedlnití Tato hA způsobila
ve vládních kruzích značnou nelí-hos- t

)r jernburg ji neúředním
německým zástupcem v této zemí
a následovně je považován za ho- -

ta Sekretář státu nepochybné
požádá nyní německé vyslanectví
aby sdělilo jaké je jeho postave
ní Nalézá li no ve Spojených Stá
tech v úřední hodnosti pak asi ně- -

cku viaia nuua uveijomena že je-

ho přítomnost je nežádoucí Je-l- i

)r in riiburg zde jenom jako sou

kromý občan pak můžu býti vy

povčzcn ze země pro škodlivou

politickou činnost dle zákona z ro-k- u

I7!)H Také jiné národnosti
na základě svých zákonů vypově
děly americké občany ze země a

Spojené Stály neprotestovaly O- -

bránei Ijernburgovi prohlašují že

president nemá žádného práva vy
loučili cizince který nedopustil se

žádného přestupku zákonů

Německé nisílnictví v Belgii
Vieomt Uryce bývulý anglický

vyslanec vc VVashíngtoné a nyní
předseda zvláštního výboru jme
novaueiio anglickou vlíulou k vy
šetření násilností německých v

Belgii podal v minulých dnech

zprávu o výsledku šetření ungli-ckéii- ni

premiéru Ascpiitovi u tato

vydaná byla MacMilan naklada
telskou společností v New Yorku

"Vraždění plenění a pustošení vc

větším měřítku než kdykoliv za

znamenáno bylo ve válkách mezi

civiiisovanymi národy
'
je ozna

čeno řádění německé soldatesky v

Belgii Zpráva opakuje různá

jež obsažena byla již v dři-

vější zprávě belgická komise a vy

světluje do podrobností důkazy
které vedly výbor k poznání že

obvinění zakládají se na pravdě
Množství těchto násilností nrove

deno bvlo oiMlvmi voiákv ( nilí

vojáci dopouštěli se násilností na
ženácb u to mezi domácím ohvva- -

tinoi vivobib ♦iUív' twit'ir
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ní že steinvn bvlo onláccno vJW" zvláštní zasedání kongresu

leznice v lato místa vcuoucl je ve

velmi špalné stavu indiáni nena

padají jenom cizince ale také Me-

xičany h množství jích povraždili

Btávka řřUwicú pouJinich drah
v Dítroít

'e étvrle( minulého týdne
byla v Jjelroít Mích sláv-

ka koudiiklorů h motormauů pou-

ličních drah a následkem toho mě

sto bylo bez pouliční dopravy
Mělnící vo hylo nuceno jíl i do prá
ce pesky a ze vzuaienejsieli Ul

stríklů přišlí lidé až o tří hodiny

později Slávka vyvolána byla

pro odepření společností přijmou-t- i

do služeb molormana který byl

propuštěn pro neopatrnou jízdu
Ve Kehůzí na které podílelo c

lr(K) zřízenců pouličních druh

stávka odhlasována byla jednomy-
slně enom asi pětaosmdesát hla-

sů vyslovilo se proti stávce

Německo zaplatí sa potopené
neutrální lodó

Německo prostřednictvím arnc

riekého vyslance v iíerlíné Uerar-d- a

uvědomilo v minulých dnech

Spojené Stříly že velitelům pono-

rek bylo nařízeno aby nepoškozo-
vali neutrální lodě nesňčastnéné
ve válce n Že Německo zaplatí

za neutrální lodi které zni-

čeny budoir ve válečném pásmu S

loděmi které povezou válečný
kontraband jednáno bude dle

pravidel vedení války na moři

Jestliže neutrální lodi budou ná

hodné poškozeny anebo zničeny ve

válečném pásmu Německo vyslo-
ví politování a zaplatí náhradu
bez procedury soudu kořistníhn
Německo ospravedlňuje vedení

kampaně ponornými čluny proti

Anglii na tom základě že Anglie
se pokouší vyhladovět i obyvatel- -

stvo Německa jmi) lučením neutrál
ního obchodu s potravinami a

nutnými potřebami

Loďstvo Spojených Států vyrovná
se kterémukoliv jinému

Americké válečné loďstvo vy- -

rovna se loďstvu kterékoliv jme
národnosti na sedmi mořích dle

prohlášení chicagské odbočky
Námořní líny V prohlášení jež

právě bylo uveřejněno praví s

žií kdyby došlo k zdvojnásobení
mužstva a děl naše válečné les!'

stvo vyrovnalo by se všem ostat
ním ve avětfi Skladišti střeliva

mají velké zásoby které stále se

lopliiují V první třídě válečných
odí Anglie překoná Spojené Stá

ty a sice v poměru !) ku '10 a Ně

mecko v iMuněru 'XI ku '!() Máme

jenom ti dreadnaught li '_'J válce-nýe-

lodí a } bitevní křižníky Ně-

mecko má ]: dreadiiauKlitů 'JO vá

léčných lodí a I bitevní křižníky
Spojené Státy slaví další i dread

muKhty ale žádné bitevní křiž

niky V ráži děl Anglie předšli
hla všechno ostatní loďstvo neboť

má děla l" palcová Náš nejry
chlrjší drcadnaught má rvclilit
jedenadvacet uzlů Anglické

dreuduaughly maji rychlost pěla
dvacet uzlů a německé třiadvacet
uzlu

Mnohomluvnost Dr Dernburga

ud několika týdnů pnijídj Spo

juiýini Stály lr Mernhaid lern
buig bývalý sekretář kolonii ně

nuekých a suitž( se svými řečmi

ktelé indiotlté jnou vuaopUy oti

hkovány a uovinářnkými ageiituia

VOJENŮTÍ POZOROVATELÉ

mm ' v-- v

f Mí JI

hdU fm ukrotí tak aby

napraveny hyly nmnnháy které

hyly utvořeny n fa ospravcdlr
voje poNtaved n ohledem na avo

hoii moří AineríckA vláda byla

jíž uvédoména že Německo hyb
nuceno vzhledem ku taktikám

svých proti vnik ťi zahájili jíslé ne

obvyklé kroky Viáda Spojených
Klál li ale informovala německou
vládu že laková opatření nesmi

mílí za následek zkrácení práv a

icnckýcb lodníků a amerických
občanu ubírajících se za zákoni-

tými cíly na obchodních lodích

nepřátel N'émeeku Vládu naíe ne
může pochopili jak německá vlá-

da může bráti talo práva v po
ehybiiosl

VJáda Spojených Státu u pozor- -

ňuje dále vládu německou že je- -

jí námitky ' v přítomné kampu
ni není možno důstojníkům pouo
rek prohlédnout! lodě které ma

jí býti zničeny avědéí samy o so
bé že lato kampaň protiv! se spra
vedlnosti rozumu fiestrunnosti a

lidskosti
V dalňím jiak mluví se o vyhlá

_ri t it t
►hucji uren nem'CKym vysunu
ctvím ve Washintoné uveřejněny
byly v celé řado amerických éaso

písů a v kterých se praví že imc- -

riélí ccHtujíid kteří vypraví se za

svými záležitostmi do Kvropy na
lodích nepřátel Německu činí tuk
na svoje rísiko Vláda naše upo
zorňuje na nezvyklost takové ko
uiunikiiee a tato nižádným zpíjso
bem nemůže hýli pří jutu jako vý

mluva aneho omluva za tento čin
a nemůže být! považována za po
lícující okolnost Vláda Spoje

ných Stálíi domýšlí se že vdile- -

ponorek při porušování práv a

uierických obéiiiiu jednali h nepo-

lopením rokaíi vydaných nč

meckou vládou

"Vláda a lid Spojených Státu"
raví se dále v této notě "očeká

vají od říšské vlády německé

spravedlivé rychlé n osvícené

jednání v této vitální záležitosti a

to h důvěrou tím vétíí ježto Spo- -

jené Státy a Německo jsou poutá
ny k sobě nejen svazky zvláštní
io přátelství ale také přesnými
stanoveními smlouvy z roku lH2i
mezi Spojenými Státy a králov
stvím Pruským 1 'roje v politová
ní a nabídka náhrady v případě
neutrálních lodí potopených omy- -

m muže uspokojili mezinárodní

závazky když žádné životy nepři
ly It utraceni ale nemůže oHpra- -

vedlniti anebo omluvili praktiku
jejímž přirozeným a nutným dů- -

edkem je uvalování nov v cli a ne

měrných nebezpečí na neutrální

národy a neutrální osoby Říšská
vláda německá nebude očekávat l

vlády Spojených Států opomenutí

jakéhokoliv slova a jakéhokoliv
počinu nutného k vykonání svaté

povinnosti k hájení práv Spoje
nýeh Států a jejich občanů a k

chránění jich volného používání"
Americký tisk vyslovil se větší

nou o notě této s plným uspokoje
ním Nota byla čtena a prcsciiio
vána německému ministru zahni
uiěiiich záležitostí JaKovMi v

čtvrtek minulého týdne ameii

ekým vyslancem (lerardem

Tři Američané uamrceni v Mexiku
'A NoKides htát Sonora Mexiko

se ouaiuuje že rota Indiánů kme

ne Viopii napadla kolonii pétaše
desatl AmelteniiU Iiocítuje v to
i iiy a ditky nedaleko Hsperauzn

jižně xl lloaymas usiiiiIÍIm tři
nich a ranila několik ostatních

Zprávu tuto piMlal americký kon
ulit IVederick SilHpieh Iluéiut U

suirceiiých Američanů jsou dolu

AMERIČTÍ

i } ♦ J J ' 71

Na idiikit 114 4 li pHtlj
pooiMvÍ íáUuá io'vriH Hil
tům kt't po S'íMi-- k ryild

ztrávě uvádí se několik nřínadů
kdv němečtí voiáci bvli pobouře- -

nvm domácím obyvatelstvem u- -

smrceni Zprávu potvrzuje že v

různých částech Hclgie udály s

OILrilllIHOVIIIII MIlISMIllf CV lllllllllí'íh1

obyvatelstva že pb nění a pálení
domů bvlo naříeno německými

uslojníky a že pravidla války by- -

la často porušována hlavně tím že

civilního obyvatelstva němečtí vo

jáci užívali za kryt při postupech
mi bitevní linii Imeiiovaný vvbor

uvádí ve vé zprávě výpovědi 1201)

J pfavUkklho tonu al při toru

ráanjL— Pridnt Ui e áfx

tét$ coláho národa

Vlád Hjjcnch Ktálu poslala
vis čtvrtek uiíímUixt týdne vládé

hIhhíhh notu v klcjá pioleslujo
proti níícní amerických životu u

porušování amerických práv v tuk

zvaném válčeném pásmu Nota j
síc psuia-- tonem přátelským ale

peen jenom rázné a dává v ní

ncmeck luh na srozumřnou U

Spojen Htály jnt připraveny na

vM''hiiy eventuality která moli Jy

by yAyiumú následkem ncvyho- -

v'U í žádosti naáí vlády
Nota byla fmirm osobná prcsí

dcntem ach válena kabinetem a

prostudována právním rádcem
znalcem mezinárodního práva
Iwii(tínfcm a právníky státního

departmentu 1'rcsídent studiu

(to vážná otázky věnoval velkou

pozornost a nota j důsledkem
dlouhého uvažování Vláda žádá

pcrjřžní náhradu a způsobem'

ztráty aoučasnc pak žádá záruku
ve jménč mezinárodního práva a

lidskosti že podobné tragedie pří
nichž ničeny jitou životy lidí ne-jod- íl

jících se na válci nebudou

se opakovat!
aká bude odpovéif némceké

vlády na tuto not u není co tyto

řádky píácmc jisto Z Berlina

doposud nedošlo žádných zpráv
které hy naznačily jakým soiA-rc-

provedeno bude jednání mi

iiiecké vlády ('íní se hícc dolui-d- y

ale uréilého neví se ničeho

Uude-l- í se némecká vláda zdrálniti

vyhověli požadavkům Spojených
Státu to jcHl nehiide li ochotnu

piwkytnouti penéžní náhradu a

dá ti r4ruku že podohm' případy
iiehudou Ne opakovat! ak nepo-- i

hyhnf- -

přeruneiio lude h Némc-cker- n

diplomatická Hpojení

Spojené Státy ontíc proteMtovii

ly proti vedení německé kampaně

ponornými éluny a varovaly cí

na re před ničením iiineriekých
lodí a životi Německo

přr-- tuto výHtrahu torjiédovalo

parníky a způsobilo zká-

zu několika amerických životu

Toto ponižování americké -

hy jmk vyvrcholilo v torpedovaní
LuHitanie

N'ékteř{ prohlaáují že cíny N

mecka nasvědčují tomu že Něme-

cko přeje ní vehnat i Spojené Stá-

ty do války Spojené Státy mí

víak války nepřejí Torpédováni
Luaitanio hylo předem plánováno

jak tomu niiHvědéiijí ohlilíky
německým vyslanectvím

v rňyných amerických ěitHopi-uce-

a telejfinmy které ziiNlány

hyly tím kdož po liisitanii jeli

do Kvropy Iidé radikálního

htflýálřní jsou toho náhledu že ce

li událoMt hýla vypočítána nu za

taženi Spojených Stálil do války

WiUon jo rozhodnut zaehu

vati neutralitu po tak dlouho p'
kinl to hudt! možno

V noté hpojeliýeli Státu úvodem

e praví

'S oIiIihIi iu na nedávné M iiiy

uéiiieckých autorit jež jnou miu

ieiiím amerických práv na iirých
mořích i které vyvrcholily v tor

pédov&ld A potopeni laioitanie dne

7 Lvětna 11 "_ mi éemž ni cm ltW

Američanu Ktratilo jiivoty j řj
mé moudrá a íúďnn'1 ahy vluli

Spiijenýťh StAtft a ÍHttíská nžinu

eká vl&da doly k jaiuetuu a pl

iii oiu doroAtiiitéid o vážné nituuei

jiká nafctala l'ottKul iiiiiíluké

iMohnl parolmlt Talaha imiiuhUiiu

pitiMirkotl dne híeíiin pil četní

Ut(i 'iVatiheř aiurrieky uWúl

utonuli ňtok na nuuriekou lď
l'uhiiii íiu duhii némiek HH

l oplaiirlit i tiipédovÁiil auu M

ké hH (iulfhkřld iMMleeknU po

mukou dne 1 Učtna pri Vmi

dii anl til siiHiít dtnt i

liVliidt kiuteéiii ťu p iloútil a

pohipeld parolodi IUiltmiie Vo

ti ladu ieUhtl( ktué vladi po-pliú-

řilttttl tlednrtla lonliHi

i i tarnU iVko-- ll A Ú liu mi "

V ilftliím pk pttvi
- n- - um

el Ud v AUiiittU en í

ti4nlidltu pliv #rtuji"
diUf IhUU a mhnň Un

ko joiriutMlA p'kiíd e t' Vu

lily looH le liíitnťkv vUv

trn4 práv pmu!l
tototi tI dihifcla Ud ii
nt nířitt nriaK l íMjř

ktprd jm v rnpti i pry
Mjř ítýtl hillijf ttřmťtkmi Sk

hodnověrných svědků Největších nbehisl dovolen a podporován s

násilnosti dopustili se Němci v fu- - 1'Vancii Anglii a ostatním eivili-lych- u

Sambre Mense Dinantu sovaným světem" Roosevelt uči- -
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Phone 77

Moji noinoonl mohou najiti
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pí 1'rokcSové ve Hchuyler
Nebr 23tf

OdstěHujte
uložto hvó vřel u Kolobliv6 nkla- -
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Gordon Flreprool Warehouse & Van Co

Doug 394 219 N 11 St Omaha
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CHCETE-L- I KOUPIT PIANO

PIANO PLAYER

elektrické piano pro union nb 4

liftvni iiilBlnoat mluvicí strojit jnki
kuliv fcuki imb miiíliťkA rkurtly
U'hové nb imy ttov4 uiitrojo o

ťrťt to na mně a jl Yam ivi
JtmótA {iomIiiuIIui

Mluvlit Ktrojn a Mtlim
tbt vieth Í4tl Mpojoníťk Vuitft vy

pUctiní 1'iaua mluvtet utroj tii
(rinl&vAiu ia mínlťul nplAtky
řwxké ateMmtny pro ilokovou

ÍMivli-uvyt- i autlhu pimta ! var
brní

Plila ul o taikf rnntk audob
ftl a nAilrojA H tf
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U13 W tt li Chicag III

irciíillzi:

C(im Vm pridiU
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ri !
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Adolf A Tenopír"
Oeaký právník

Útadovna: čin 1325 rob 14 a

WlUlam ulice
OMAHA NEBEASKA

Telefon: Doug 8307

—Veřejný not4ř—

Hi l'''j''-- " Ttt't prohlásil dá
U' President Wilson jednal
"prAviiř když íxlepřcl žádostem

pislrážděných lidí aby svoláno

{'VHv president Koosevelt kriti
sovuI HHře Jnání presidenta Wil

Nna vo formálním prohlASení kto
rě učinil ve středu tohoto týdne
Doufám že budeme jednati ry- -

I Cil !(' " jirohlásil Iíoosevclt "IVa- -

vý čau pro uvažování byl před po- -

pláním noty že naše vládu bude

považovati Německo za zodpověd- -

za cíny kterých toto ve skutec- -

hosti se dopustilo Tato země mu

la by bez průtahů prohlasiti že
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